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1. PREMESSA

Il presente documento costituisce la “Verifica di Compatibilita Idraulica e di Invarianza” relativamente al
progetto di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOLARE AGRO VOLTAICO CONNESSO ALLA
RETE ELETTRICA NAZIONALE DELLA POTENZA MASSIMA IN IMMISSIONE DI 41,54 MWp”
denominato “CHIARAVALLE?”, sito nel comune di Chiaravalle (AN).

Le seguenti considerazioni sono state redatte sulla base delle “Norme in materia di riqualificazione urbana
sostenibile e assetto idrogeologico e modifiche alle Leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 "Norme in materia
urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio” e 8 ottobre 2009, n. 22 "Interventi della regione per il riavvio
delle attivita edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza
degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile" ed in particolare si fara riferimento all’art. 10 della
L.R. 22/2011 Regione Marche e sulla base della DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 53/27-1-2014,
e della Legge Regionale 30 novembre 2023, n. 19 «Norme della pianificazione per il governo del territorio»
prevede, al Titolo VII, Capo II, «Disposizioni in materia di assetto idrogeologico del territoriox e, in particolare,
all’articolo 31:

< per “oli strumenti di pianificazione del territorio e loro varianti da cui derivi una trasformazione in grado di modificare il regime
idrantico” l'esecuzione di una “verifica di compatibilita idranlica” (cfr commi 1 ¢ 2);

per «ogni trasformagione del suolo che provochi una variazione di permeabilita superficiale» la previsione di misure compensative
rivolte al perseguimento “dell'invarianza idranlica” (¢fr comma 3).al fine di valutare se necessari eventuali interventi mitigatori e/ o di
compensazione in relazione al progetto in esame. Nrilo specifico lo studio ¢ relatrivo all’area di impianto e le opere connesse (viabilita
interna, cabine, efc). >

Il Produttore e Soggetto Responsabile, ¢ la Societa BLUSOLAR Chiaravalle 1 SRL, del Gruppo Carlo Maresca
SpA, la quale dispone dell’autorizzazione all’utilizzo dell’area su cui sorgera 'impianto in oggetto.
La denominazione dell'impianto, prevista nell’iter autorizzativo, ¢ “AV Chiaravalle”.
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In particolare a seguito della richiesta di integrazioni documentali del AUBAC - Settore Gestione rischio
idraulico trasmessa al MASE e registrata con prot. 0.0087075.13-05-2024, si analizza di seguito 1’aspetto relativo
al p.to 7 dell’istruttoria inerente gli aspetti di impermeabilizzazione di suolo ed invarianza idraulica dell’area
impianto agrivoltaico e dell’area di connessione / BES.

Per I’area impianto, la prima parte dello studio (paragrafo 2), determinera per mezzo della scheda di calcolo di
riferimento allegata alla DGR il volume di compensazione da invasare necessario a seguito delle opere in
progetto, quindi i volumi e le portate ammissibili di laminazione e le relative considerazioni di compatibilita
rispetto all’invarianza idraulica.

La seconda parte trattera P’analisi idrologica ed idraulica (paragrafo 3) inerentemente le opere di
regimazione delle acque meteoriche dell’area di impianto, che fungeranno allo stesso tempo anche come opere di
compensazione sotto I'aspetto di volumetria invasabile, con definizione e verifica delle sezioni minime necessarie
al deflusso della portata di progetto calcolata con Tr30 anni e Tr200 anni.

La definizione delle curve segnalatrici di possibilita pluviometrica (LSPP) del sito in esame, non strumentato

all'interno del territorio regionale marchigiano, con relativa interrogazione in ambiente gis e determinazione dei

parametri pioggia indice, n, a ¢ stata eseguita sulla base delle mappe prodotte nell’elaborazione : “LA
MODELLAZIONE E DEFINIZIONE DELLE GRANDEZZE IDROLOGICHE UTILI AILILA

PROGETTAZIONE PER I.LA MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E NON STRUTTURALE DEL
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RETICOLO IDROGRAFICO PRINCIPALE DEIILA REGIONE MARCHE” — 2014, CIMA Research
Foundation.

A seguire al paragrafo 4 si analizzera il layout relativo alle opere di connessione e BES e si determinera anche in
questo caso_per mezzo della scheda di calcolo di riferimento allegata alla DGR il volume di compensazione da

invasare necessario a seguito delle opere in progetto, quindi i volumi e le portate ammissibili di laminazione e le
relative considerazioni di compatibilita rispetto all’invarianza idraulica.
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2. VALUTAZIONI RISPETTO DELL’INVARIANZA IDRAULICA (D.G.R. 53/2014)
AREA IMPIANTO

Le seguenti considerazioni sono state redatte sulla base delle “Norme in materia di riqualificazione urbana
sostenibile e assetto idrogeologico e modifiche alle Leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 "Norme in matetia
urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio” e 8 ottobre 2009, n. 22 "Interventi della regione per il riavvio
delle attivita edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza
degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile" ed in patticolare si fara riferimento all’art. 10 della
L.R. 22/2011 Regione Marche e sulla base della DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 53/27-1-2014 ¢
della Legge Regionale 30 novembre 2023, n. 19 «Norme della pianificazione per il governo del territorion, al
fine di valutare se necessari eventuali interventi mitigatori e/o di compensazione in relazione al progetto
denominato “Chiaravalle” allinterno del Comune di Chiaravalle (AN) relativamente all’area di impianto.

Nel dettaglio I'intervento prevede la realizzazione di un impianto fotovoltaico seguendo il layout di seguito
allegato.

Dettagliatamente si prevedono le seguenti superfici occupate da locali tecnici e/o dalle strutture di sostegno dei
pannelli / recinzione / illuminazione distinte per tipologia / sezione-superficie:
-SUP del lotto al netto del fabbricato tutelato e annessi = 522897 mq
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-SUP Moduli Fv (in posizione orizzontale) = 166253 mq
-SUP cabina smistamento (n.1) = 98 mq

-SUP Power Station (n.7) = 106 mq

-SUP Cabina elettrica= 25 mq

-SUP Stalla = 900 m

Complessivamente le superfici impermeabilizzate — permeabili post operam risultano le seguenti:

SUP Catastale 523576
SUP Lotto al netto del fabbricato tutelato 522897
SUP Moduli FV (in posizione orizzontale) 166253
SUP Cabina smistamento 98
SUP Power Station 106
SUP Cabina Elettrica 25
SUP Stalla esistente 900
SUP totale imp stato ante operam 1579
SUP totale perm stato ante operanm: 521997
SUP totale imp stato post operam 168061
SUP totale perm stato post operam 355515

Considerando anche lapporto di impermeabilizzazione della viabilita di progetto, cabine, etc il wvalore
complessivo considerando cautelativamente anche la proiezione dei pannelli fotovoltaici in posizione orizzontale
a terra come impermeabilizzazione si ottiene un valore pati a 168’061 mq e di area non impermeabilizzata pari a
355’515 mq rispetto ad una superficie complessiva catastale di 523'576 mq.

La misura del volume minimo di invaso da prescrivere in aree sottoposte a una quota di trasformazione I (%
dell’area che viene trasformata) e in cui viene rilasciata inalterata una quota P (tale che I+P=100%) ¢ data dalla
seguente formula:

Requisiti richiesti per ogni classe sulla base del volume minimo di laminazione determinato:

w=w’ (¢/¢°) - 151 - wP
¢'= 0.91mp°+ 0.2 Per® ¢= 0.9Imp+0.2 Per

w"=50 mc/ha volume “convenzionale” d’invasoprima della trasformazione
¢ coefficiente di deflussopost trasformazione ¢°=coefficiente di deflusso ante trasformazione
n=048 |ePespressicome frazione dell’area trasformata

Imp e Per espressi comefrazione totale dell'area impermeahile e permeabile prima della trasformazion e (se connotati dalf apice®)
odopo (senonc'é 'apice’)

VOLUME RICAVATO dalla formula va moltiplicato per |a Superficie territoriale dell’intervento

11 calcolo del volume di invaso ¢ determinato attraverso la definizione delle seguenti grandezze:

a) quota dell'area di progetto che viene interessata dalla trasformazione (I); ¢ da notare che anche le aree che non
vengono pavimentate con la trasformazione, ma vengono sistemate e regolarizzate, devono essere incluse a
computare la quota I;

b) quota dell’area di progetto non interessata dalla trasformazione (P): essa ¢ costituita solo da quelle parti che
non vengono significativamente modificate, mediante regolarizzazione del terreno o altri interventi anche non
impermeabilizzanti;
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¢) quota dell'area da ritenersi permeabile (Per): tale grandezza viene valutata prima e dopo la trasformazione;
d) quota dell'area da ritenersi impermeabile (Imp) : tale grandezza viene valutata prima e dopo la trasformazione.

INDICAZIONI PER LE AREE DI TRASFORMAZIONE URBANA
Sulla base della dimensione dell'intervento urbanistico si definiscono le seguenti classi di intervento:

Classe di Intervento Definizione
Trascurabile impermeabilizzazione intervento su superfici di estensione inferiore a 0.1 ha
potenziale
Modesta impermeabilizzazione Intervento su superfici comprese fra0.1e 1 ha
potenziale
Significativa impermeabilizzazione Intervento su superfici comprese fra 1 e 10 ha; interventi
potenziale su superfici di estensione oltre 10 ha con Imp<0,3
Marcata impermeabilizzazione Intervento su superfici superiori a 10 ha con
potenziale
Imp=0,3
Tabella 1 - classificazione degli interventi di trasformazione delle superfici ai fini dell'invarianza idraulica

Alla luce di queste considerazioni, sono stati stabiliti i seguenti criteri da applicare se non diversamente previsto
nella parte dispositiva del documento tecnico di riferimento:

a) nel caso di trascurabile impermeabilizzazione potenziale, ¢ sufficiente che i volumi disponibili per la
laminazione soddisfino i requisiti dimensionali della formula di calcolo ad esclusione degli interventi comportanti
la realizzazione di impermeabilizzazione per una supetficie pari o inferiore a 100 mg;

b) nel caso di modesta impermeabilizzazione, oltre al soddisfacimento dei requisiti della formula (1) ¢
opportuno che le luci di scarico non eccedano le dimensioni di un tubo di diametro 200 mm e che i tiranti idrici
ammessi nell'invaso non eccedano il metro;

o) nel caso di significativa impermeabilizzazione, si consiglia di dimensionare le luci di scarico e i tiranti
idrici ammessi nell'invaso in modo da garantire la conservazione della portata massima defluente dall'area in
trasformazione ai valori precedenti 'impermeabilizzazione, almeno per una durata di pioggia di 2 ore e un tempo
di ritorno di 30 anni;

d) nel caso di marcata impermeabilizzazione, si richiede la presentazione di uno studio di maggiore
dettaglio.

I volumi calcolati con i metodi sopra descritti indicano i volumi minimi da realizzare al fine di garantire
l'invarianza idraulica In termini di portata scaricata al recapito finale e devono essere tealizzati in modo tale da
essere pienamente efficienti.

I volumi calcolati nel caso di trascurabile impermeabilizzazione, non necessitano di manufatto di regolazione
delle portate, ¢ sufficiente che siano protetti in sezione di chiusura da valvole di non ritorno di tipo a clapet.
Diversamente i volumi calcolati nel caso di modesta e significativa impermeabilizzazione devono essere
afferenti ad un manufatto di regolazione delle portate per esempio un manufatto con bocca tarata o una stazione
di sollevamento. Per quanto concerne il caso di marcata impermeabilizzazione, i manufatti di protezione
devono essere stabiliti e dimensionati in relazione agli esiti degli studi di maggiore dettaglio.

Fatto salvo quanto previsto dal Titolo IV della DGR n. 53 del 27/01/2014 (pubblicata sul BURM n. 19 del
17/02/2014), il valore determinato dal dimensionamento dell'invatianza idraulica rappresenta un elemento
prestazionale da conseguire attraverso la realizzazione di interventi derivanti da un'opportuna combinazione di
una o piu soluzioni tipologiche.

In sede di redazione/vatiazione degli strumenti di pianificazione territoriale, vanno considerate le misure relative
all'invarianza idraulica, ancorché la loro definizione ed attuazione possa essere rimandata a fasi successive.
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Valutazioni:

Nel caso in esame lintervento rientra tra i casi di Significativa impermeabilizzazione potenziale con una
supetficie complessiva di impermeabilizzazione dell’intetrvento pati a 168'061 mq (caso maggiormente cautelativo
considerando 'impermeabilizzazione completa della proiezione dei pannelli fotovoltaici a terra considerando la
subotizzontalita degli stessi) su una supetficie catastale complessiva 523'576 mq.

In relazione alla configurazione geologico-stratigrafica, alla dimensione dell’intervento al layout di impianto ed
alle opere previste relative alla viabilita interna in particolare, ai sensi della D.G.R. 53/2014, si ¢ progettato un

sistema funzionale di regimazione delle acque superficiali per mezzo di canalette e scoline trapezoidali lungo tutta
la viabilita interna come visibile dalla tavola di progetto delle opere di regimazione.

Tale sistema ha funzione oltre che di regimazione delle acque superficiali anche di volumetria invasabile come
intervento di mitigazione al fine del rispetto e conseguimento dell’invarianza idraulica.

Tipologie di soluzioni progettuali:

a) vasca in c.a. o altro materiale “rigido” posta a monte del punto di scatico, sia aperta e sia coperta (sia in setie,
sia in parallelo; in quest’ultimo caso, ¢ richiesto uno studio idraulico);

b) invaso in terra posto a monte del punto di scarico (sia in serie, sia in parallelo; in quest’ultimo caso, &
richiesto uno studio idraulico);

¢) depressione in area verde o in piazzale posta a monte del punto di scarico;

d) dimensionamento con “strozzatura” delle caditoie in modo da consentire un invaso su strade e piazzali (*);

¢) dimensionamento con “strozzatura” delle grondaie e tetti piatti con opportuno bordo di invaso in modo da
consentire un invaso sulle coperture (¥, #);

f) sovradimensionamento delle fognature interne al lotto (1 mc di tubo o canale = 0,8 mc di invaso);

¢) mantenimento di aree allagabili (es. verde, piazzali) con “strozzatura” adeguata degli scarichi (¥);

h) scarico in acque costiere o comunque che non subiscono effetti idraulici dagli apporti meteorici;

i) scarico in vasche adibite ad altri scopi (sedimentazione, depurazione ecc.) purché il volume di invaso si
aggiunga al volume previsto per altri scopi, e purché siano comunque rispettati i vincoli e i limiti allo scarico per
motivi di qualita delle acque;

i) scarico a dispersione in terreni agricoli senza afflusso diretto alle reti di drenaggio sia supetficiale, sia tubolare
sotterranco.

ANALISI CASO IN ESAME

Il caso in studio ricade tra gli interventi di Significativa impermeabilizzazione potenziale con superficie
complessiva di impermeabilizzazione dellintervento pari a 168'061 mq (caso maggiormente cautelativo
considerando 'impermeabilizzazione completa della proiezione dei pannelli fotovoltaici a terra considerando la
suborizzontalita degli stessi) su una superficie catastale complessiva 523'576 mq.

La superficie impermeabile ante intervento risulta pari a 1’579 mq (relativa ai corpi fabbrica esaistent).

In tale scenatio si ¢ calcolato il valore del COEFFICIENTE DI DEFLUSSO ANTE E POST OPERAM in
relazione alle superfici di intervento ed alla loro destinazione finale.

11 dato ottenuto mostra che il valore POST OPERAM risulta pari a 0,42 e risulta necessario il rispetto del valore
di invaso determinato dal calcolo definito dalla formula (1), di seguito riportata, che ha fornito un valore di

169,75 mc/ha con portata ammissibile del corpo idrico recettore come da regolamento pari a 20,00
1/sec/ha.

11 layout di impianto ¢ stato discretizzato in n.2 CLUSTER principali a loro volta suddivisi in n.3 sub Clusters
idraulicamente per i quali sono stati determinati i valori di :
- Supetficie scolante
- Lunghezza dell’opera di invaso/regimazione e convogliamento acque meteoriche (canaletta trapezoidale
petimetrale con sviluppo lungo la viabilita di impianto interna con dimensioni B=1,0m / b=0,8m /
h=0,45m e sezione idraulica $=0,405mq)
- Portata ammissibile in uscita (in base al valore di riferimento di 20 1/s/ha).

Da tali dati si evince che la lunghezza complessiva delle opete di regimazione / invaso con sviluppo lungo la
viabilita interna di impianto (opere dettagliate nella tavola grafica allegata alla documentazione tecnica) risulta pari
a 7'414,10m da cui si ottiene una volumetria disponibile di invaso (considerando la sezione sopra calcolata) pari a
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3'000mc che risulta superiore al valore necessatio prescritto sulla base del precedente rapporto di 169,75 mc/ha
moltiplicato per la superficie impermeabilizzata 168'161mq con un volume necessario pari a 2'852 mc circa.

Ltot=7414,10m (canaletta di regimazione ed invaso acque meteoriche)

b=0,80m
B=1,00m
h=0,45m

Area sez.=0,405mq per metro lineare

Volume tot invasabile=3'000mc > 2'852mc (169,75mc/ha) da invasare

La geometria della sezione idraulica adottata per le opere di regimazione idraulica ed invaso risulta la seguente:

Sezione Tipo canaletta in terra
regimazione acque meteoriche

Sup sezione ! 0,

}-f?[}rr*—-—

per metro lineare

Si allega la scheda di calcolo di seguito.

(INSERIRE | DATI ESCLUSIVAMENTE NEI CAMIPI CONTORNATI)

superficie fondiaria-lotto (mg)
ANTE OPERAM
Superfice impermeabile esistente
Imp*®
Superfice permeabile esistente (mqg)
Per®

Imp° + Per®

POST OPERAM
Superfice impermeabile trasformata o di
progetto
Imp

Superfice permeabile di progetto
Per
Imp + Per
INDICI DI TRASFORMAZIONE DELL'AREA
Superfice trasformata/livellata
1
Superfice agricela inalterata

p
I+P

1.9 x Imp®+ 0,2 x Per
° 0,9 x Imp®+ 0.2 x Per®
] 0,9 xImp +0,2 x Per
w w=we () 15— wep
w* 50 me/ha
[ &6°) 2.10
/() 182

\

= 523576.00 mg

= 1575.00 mg

= 521997.00 mgq

168061.00 mg

= 355515.00 mgq

= 168061.00 mg superfice impermeabile pil superfice permeabile trasformata rispetto all'agricola

[ o (S =] . o
28 B 8% 8 88 8

355515.00 mg superfice inalterata

CALCOLO DEI COEFFICIENTI DI DEFLUSSO ANTE OPERAM E POST OPERAM

= 09 x 0.00 +
= 09 x 032 +
= 50 x 4.17

405mq V/{%/ % 0. /115m
‘/ 7,

r—O.BmA |

Inserire la superfice totale dell'intervento

Inserire il 100% della superficie impermeabile pil I'eventuale % della superficie presente con materiali
semipermeabili (es. betonelle, grigliati)

Inserire il 100% della superficie permeabile (verde o agricola) pill I'eventuale 3 della superficie presente con
materiali semipermeabili (es. betonelle, grigliati)

Inserire il 100% della supeficie impermeabile pil I'eventuale % della superfice trasformata con materiali
semipermeabili (es. betonelle, grigliati)

Inserire il 100% della superficie permeabile (verde o agricola) pill I'eventuale 3 della superficie presente con
materiali semipermeabili (es. betonelle, grigliati)

0.2 x 1.00 = 0.20
0.2 x 0.68 = 0.4z
15 x 032 -
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CONSIDERAZIONI FINALI IN MERITO ALL’INVARIANZA IDRAULICA
La trasformazione da realizzate nel presente progetto ricopre una supetficie complessiva di 523'576 mq, per un
volume da compensare nella situazione post intervento urbanistico pari a 2’852 mc.

Per lintervento in oggetto risulta compatibile ed idoneo, in considerazione dell’ubicazione, della
configurazione geologico-geomorfologico-stratigrafica-idrogeologica, della moderata pericolosita
idraulica del sito, della disponibilita di ampia superficie inerente ’area di intervento , prevedere un
sitema di invaso per mezzo di rete di canali/scoline con sviluppo lungo la viabilita interna di impianto

con il rilascio delle acque meteoriche scolanti ai recettori esistenti e limitrofi mantenendo gli attuali p.ti
di scolo naturali ed integrandoli con opere di rilascio controllato (tombino idraulico e tubazione pvc

calibrata) sulla base del valore di riferimento di 20 1/s/ha per ogni comparto / cluster cosi come
riportati nella tavola di progetto di regimazione delle acque meteoriche.

I p.ti di rilascio ai ricettori risultano pertanto :
- P.to A, rilascio controllato dal Cluster 1
- P.to B, rilascio controllato dal Cluster 2
- P.to C, rilascio controllato dal Cluster 2.

| »
..|||||\N“ | “““I\I\qu.h.. |
| 1101 G ‘ “ I|I‘I|III'
£l |||||||u\|“w|\|“ _
)
i \““N“NWNW\WNW I\I\W\NNI\HI!*’
| A

Opere di Regimazione
Idraulica e Invaso

CLUSTER
2
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1.1
Sup=0,030kmq
Lramo=250m
L1=810,30m
20 1/s*ha
uscita dal cluster)

1.2

Sup=0,053kmq

Lramo=460m

L2=1094,35m

20 1/s*ha : 106 1/s (portata
in uscita dal cluster)

1.3

Sup=0,064kmq

Lramo=550m

L3=1157,15m

20 1/s*ha : 128 1/s (portata
in uscita dal cluster)

: 60 1/s (portata ammissibile in

CLUSTER 1

ammissibile

ammissibile

2.1

Sup=0,071kmq

Lramo=650m

L4=1382,50m

20 1/s*ha : 142 1/s (portata
in uscita dal cluster)

2.2

Sup=0, 138kmq

Lramo=750m

L5=1285,80m

20 1/s*ha : 276 1/s (portata
in uscita dal cluster)

2.3

Sup=0, 100kmq

Lramo=750m

L6=1711,00m

20 1/s*ha : 200 1/s (portata
in uscita dal cluster)

ammissibile

CLUSTER 2

ammissibile

ammissibile

Totale Cluster 1

20 I/s*ha : 404 |/s (portata ammissibile in uscita dal cluster 1)

sezione tubazione in uscita : d=250mm (riempimento calibrato afl'80%)

Totale Cluster 2
20 l/s*ha : 718 I/s (portata ammissibile in uscita dal cluster 2)

suddiviso in n.2 subcluster in uscita:

2.1=22:3591/s

sezione tubazione in uscita : d=250mm (riempimento calibrato all'80%)(n.2 p.ti di uscita)

\

\
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LAYOUT IMPIANTO CON OPERE DI REGIMAZIONE DEILILE ACQUE E P.TI DI RIL.ASCIO CONTROLILATI
ALLA RETE IDRAULICA ESISTENTE (A,B,C))
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Tombino idraulico di raccordo con tubazione
in pvc per regimazione acque meteoriche e
rilascio ai recettori (tarato all'80%)

Diametro : 0,500m | / \ ‘ 1.0m
| J
|-——1.0m—'-|
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3. ANALISI IDROLOGICA ed IDRAULICA

In merito alla definizione delle opere di regimentazione delle acque superficiali meteoriche sull’area di intervento
oggetto di installazione dell’impianto fotovoltaico, sulla base dell’attuale configurazione morfologico-topogratica
e del rilievo eseguito in loco di eventuali presidi idraulici e scoli naturali (sul fondo agricolo) gia esistenti, si ¢
valutata la soluzione progettuale di mantenere la configurazione attuale del reticolo di drenaggio superficiale
tinale (recettori) con idonea rete di canalette e scoline lungo la viabilita di impianto interna con idonea
manutenzione e regolarizzazione, al fine di uniformare la geometria delle sezioni sviluppate sulla base dei calcoli
idraulici eseguiti.

La rete di drenaggio delle acque meteoriche risulta pertanto composta da n.6 sub clusters con internamente
canali di scolo in terra come visibile dallo schema di progetto allegato nella tavola di progetto. Ogni sub _cluster

risulta in continuita idraulica con gli altri per mezzo di tombini idraulici connessi per mezzo di tubazione in pvec.

In uscita dal sistema di invaso e raccolta delle acque meteoriche si sono individuati e mantenuti gli scoli esistenti

ai recettori presenti con nello specifico n.3 p.ti di rilascio controllato (A,B,C) con valore di portata che rispetta le

rescrizioni della DGR 53/2014 per mezzo di installazione di tombino idraulico e tubazione in pvc tarata all’80%

della sezione disponibile.

Come anticipato, la definizione delle curve segnalatrici di possibilita pluviometrica (LSPP) del sito in esame, non

strumentato, all’interno del territorio regionale marchigiano, con relativa interrogazione in ambiente gis e

determinazione dei parametri pioggia indice, n, a ¢ stata eseguita sulla base delle mappe prodotte
nellelaborazione : “I.LA MODELLAZIONE E DEFINIZIONE DELLE GRANDEZZE IDROLOGICHE

UTILI AIILLA PROGETTAZIONE PER ILLA MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E NON
STRUTTURALE DEL RETICOLO IDROGRAFICO PRINCIPALE DEIILA REGIONE MARCHE” —
2014, CIMA Research Foundation.

| valori ottenuti per il caso in esame risultano i seguenti:
e Pioggia Indice : 41,72 mm (50 anni)
e a=37
e nN=0,324
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Idrologica O di Regi i

Studi Meteo-Nivo-ldrologici Protezione civile e Sicurezza - Regione Marche
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile/Progetti-e-Pubblicazioni/Studi-
Meteo-Idro#Studi-ldrologici-e-ldraulici

10 20 30 50 100 200
Altezze di pioggia [mm]
Tr10 Tr20 T30 Tr50 Tr100 Tr200
5' 9.51 10.92 11.76 12.83 14.32 15.87
10' 14.23 16.34 17.60 19.20 21.44 23.75
15' 17.40 19.98 21.51 23.48 26.21 29.04
30' 23.61 27.12 29.20 31.87 35.58 3941
45' 27.78 31.91 34.36 37.49 41.86 46.37
1h 30.91 35.51 38.23 41.72 46.58 51.60
3h 44.13 50.69 54.58 59.56 66.49 73.66
6h 55.24 63.45 68.32 74.55 83.24 92.21
12h 69.15 79.43 85.52 93.33 104.19 115.42
24h 86.56 99.43 107.06 116.83 130.43 144.49
LSPP
—8—TR10 TR20 TR30 TR50 —@—TR100 —@&—TR200
160
140
120
100
P,
g
.§_, 80
<=
60
40
20 %
0
0 1 2 3 L 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
durata [h]

Curve Segnalatrici LSPP al variare del Tt (anni)e durata evento (h)
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durata [h]

Curve Segnalatrici LSPP al variare del Tt (anni) con durata evento (>1h)
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TR [anni] 10 20 30 50 100 200
5'-45' n 0.469 0.469 0.469 0.469 0.469 0.469
a=exp(A) 32.01 36.77 39.59 43.20 48.23 53.43
LSPP < 1h
—e—TRI0 —e—TR20 —e—TR30 TRS0 —e—TRI00 —e—TR200
70
60
50
~ 40
g
£
< 30
20
10
0
000 005 010 0.5 020 025 030 035 040 045 050 0.55 0.60 0.65 070 075 0.80 0.85 0.0 095 1.00
durata [h]
Curve Segnalatrici LSPP al variare del Tt (anni) con durata evento (< 1h)
TR [anni] 10 20 30 50 100 200
1h-24h n 0.324 0.324 0.324 0.324 0.324 0.324
a=exp(A) 30.91 35.51 38.23 41.72 46.58 51.60
LSPP > 1h
—e—TRI0 —e—TR20 —e—TR30 TR0 —e—TR100 —e—TR200
160
140
120
100
~
S 80
E
<
60
40
20
0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
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L’area realativa alla superficie del bacino scolante (considerata come la
Cluster 1 + 2) ¢ paria 523'576 mq < 1 kmgq.

totale superficie a livello catastale dei

Procedendo con il calcolo della portata di progetto Q200 e Q30 si adotta la seguente relazione del metodo

razionale (Turazza).

CALCOLO DELLA PORTATA DIPROGETTO (ono_s, Q3O_S)
Canale Consorziale:

Si adotta il metodo razionale introdotto da Turazza:
Q=k-C-i,-A

ove:
k = fattore di correzione delle unita di misura = 0,278
C= coefficiente di afflusso

ic= intensita della pioggia di progetto (mm/h)
A = Superficie del bacino (kmq)

In relazione alla tipologia di suolo ed area di intervento si determina il coefficiente di afflusso C.

Stima del coefficiente di afflusso (C)

Il coefficiente di afflusso deve essere determinato dal progettista. Si riporta, a riferimento,
la tabella proposta da G. Benini ("Sistemazioni idraulico forestali" - 1990)

Tipo di suolo

Terreno leggero Terreno di Terreno

Vegetazione e pendenza medio impasto compatto
Boschi <10 % 0,13 0,18 0,25
> 10 % 0,16 0,21 0,36
Pascoli <10 % 0,16 0,16 0,22
>10 % 0,22 0,42 0,62
Colture agrarie <10 % 0,40 0,60 0,70
>10 % 0,52 0,72 0,82

Si assume C= 0.50

Quindi si determina il tempo di cortivazione per ogni sub_cluster analizzato (n.3 per ogni Cluster) con quindi n.6
sottobacini totali in relazione al reticolo che si andra a sviluppare con n.6 canali di scolo.
La formula adottata nel calcolo per il caso in esame ¢ quella di Ongaro per zone di pianura con A< 1,0 kmgq.

Per ogni sub_cluster viene di seguito si riportato il dettaglio del calcolo con il valore ottenuto di tc=0,44 ore
relativamente al tratto longitudinale nord/sud di sviluppo del cluster adottato come lunghezza dell’asta fluviale
del sub_cluster considerato (L1,L.2,1.3,1.4,1.5,1.6) con i relativi dati di pendenza, supetficie.

Segue quindi la scheda di calcolo della portata sulla base dellintensita di pioggia con TR30 e 200 anni dedotti
dalla modellazione CIMA, 2014 per il sito di intervento.
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CLUSTER 1 - SUB_CLUSTER1-11

Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.03 kmq
L= 0.25 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 0.85 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 36.21 mm hp 48.87 mm
ip 42.82 mm/h ip 57.79 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-C-i,- Ay

Qs30, TOT = 0.18 m¥sec g30= 5.9518 m>/sec/Km?
QZOO, TOT: 024 m3/SeC q200: 80334 ms/SeC/sz

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.03 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qsp, 5= 0.18 m3/sec
Q200, s = 0.24 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di
geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H N
R = raggio idraulico = A/C ai
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.05m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
= 0.98 m 0.22
= 0.36 mq
= 1.62 m
= 0.22 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 27.76
= 1.59 m/sec
Qs = 0.57 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.18 mc/sec T—————> sezione erificata a Q30
Q200, s - 0.24 mc/sec ————> sezione \erificata a Q200
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CLUSTER 1 - SUB_CLUSTER2 - 1.2

Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.05 kmq
L= 0.46 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 1.25 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 41.12 mm hp 55.51 mm
ip 32.83 mm/h ip 44.31 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo
Q=k-C-i.- A,

Qs0, ToT= 0.24 m3/sec 030= 4.5634 m®¥sec/Km?
QZOO, TOT — 0.33 mB/SGC q200: 6.1593 mg/SeC/sz

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.05 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qs0, 5= 0.23 m3/sec
Q200, s = 0.31 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di
geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H N
R = raggio idraulico = A/C ai
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.05m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
= 0.98 m 0.22
= 0.36 mq
= 1.62 m
= 0.22 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 27.76
= 1.59 m/sec
Qs = 0.57 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.23 mc/sec T—————> sezione erificata a Q30
Q200, s - 0.31 mc/sec T————> sezione werificata a Q200
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CLUSTER1-SUB_CLUSTER3-L3

Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.06 kmq
L= 0.55 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 1.42 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 42.79 mm hp 57.75 mm
ip 30.22 mm/h ip 40.79 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-C-i,- Ay

Qs30, TOT = 0.27 m¥sec g30= 4.2009 m*/sec/Km?
Q200, TOT = 0.36 m*/sec 0200= 5.6701 m3¥sec/Km?

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.06 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qsp, 5= 0.25 m3/sec
Q200, s = 0.34 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di
geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H N
R = raggio idraulico = A/C ai
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.05m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
B= 0.98 m 0.22
A= 0.36 mq
C= 1.62 m
R = 0.22 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 27.76
= 1.59 m/sec
Qs = 0.57 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.25 mc/sec T—————> sezione \erificata a Q30
Q200 s - 0.34 mc/sec T————> sezione werificata a Q200
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CLUSTER 2- SUB_CLUSTERI1 -14

Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.07 kmq
L= 0.65 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 1.55 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 44.06 mm hp 59.47 mm
ip 28.43 mm/h ip 38.38 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-C-i,- Ay

Qs30, TOT = 0.28 m¥sec 030= 3.9522 m3/sec/Km?
QZOO, TOT: 038 m3/SeC q200: 53344 ms/SeC/sz

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.07 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qsp, 5= 0.28 m3/sec
Q200, s = 0.37 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di
geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H N
R = raggio idraulico = A/C ai
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.05m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
B= 0.98 m 0.22
A= 0.36 mq
C= 1.62 m
R = 0.22 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 27.76
= 1.59 m/sec
Qs = 0.57 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.28 mc/sec T—————> sezione erificata a Q30
Q200 s - 0.37 mc/sec T————> sezione \erificata a Q200
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Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.14 kmq
L= 0.75 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 2.03 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 48.07 mm hp 64.89 mm
ip 23.70 mm/h ip 31.99 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-C-i,- Ay

Qs30, TOT = 0.45 m¥sec g30= 3.2946 m3/sec/Km?
QZOO, TOT: 061 m3/SeC q200: 44468 ms/SeC/sz

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.14 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qsp, 5= 0.45 m3/sec
Q200, s = 0.61 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di
geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H N
R = raggio idraulico = A/C ai
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.02 m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
= 0.99 m 0.22
= 0.39 mq
= 1.68 m
= 0.23 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 28.16
= 1.65 m/sec
Qs = 0.64 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.45 mc/sec T—————> sezione erificata a Q30
Q200, s - 0.61 mc/sec T————> sezione \erificata a Q200
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Calcolo del tempo di corrivazione
Per i bacini di montagna si adotta la formula di Pezzoli (1970):

L tc= tempo di corrivazione (ore)
te = 0,055 o5 Ow L= lunghezza dell'asta principale estesa fino allo spartiacque (Km)
I i= pendenza media dell'asta principale

Per i canali di pianura si adotta la formula di Ongaro (At < 1,0 Kmq)

t.= tempo di corrivazione (ore)
t = 0,183 AYOtL L= lunghezza dell'asta principale estesa allo spartiacque (Km)
¢ Ait=estensione bacino idrografico (Kmq)

irot= pendenza media dell'intera asta principale (m/m)

Tipologia bacino (m/p): p

AIOI = 0.10 kmq
L= 0.75 Km

itot = 0.01500 m/m
tc = 1.82 ore

A questo punto sulla base della definizione dei parametri di ingresso Pindice, a ed n si calcola la portata di

progetto alla sezione da verificare al variare dei tempi di ritorno Tr30 e Tr200 come segue.

Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 46.43 mm hp 62.67 mm
ip 25.49 mm/h ip 34.40 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-C-i,- Ay

Qs30, TOT = 0.35 m¥sec g30= 3.5426 m>/sec/Km?
QZOO, TOT: 048 m3/SeC q200: 47815 ms/SeC/sz

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

As= 0.10 Km? Area bacino chiuso alla sezione da erificare
Qsp, 5= 0.35 m3/sec
Q200, s = 0.48 m3/sec
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Sulla base delle portate sopra calcolate si verifica la sezione necessaria al deflusso idrico. Nello specifico in
relazione alla configurazione attuale dei luoghi ed alle opere gia esistenti, la sezione in terra verificata ¢ di

geometria trapezia con dimensioni di seguito specificate.

CALCOLO DELLA OFFICIOSITA' ALLA SEZIONE S (Qs)
Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV « >
V = K+/RJ B
« - 87 VR
~“R +y
A = Area sezione utile H s
R = raggio idraulico = A/C aﬁ
C = Contorno bagnato
J = Pendenza b
v = coefficiente di scabrezza
F = franco di sicurezza o di bonifica
L= 1.00 m
b= 0.80 m
H= 0.45 m
F= 0.05m
J= 0.01500 m/m
tg(o)= 0.22 = pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.22 1 Il
= 0.98 m 0.22
= 0.36 mq
= 1.62 m
= 0.22 m
Canaliinterra reqolati con erbe basse w
y= 1.00 mY?
K= 27.76
= 1.59 m/sec
Qs = 0.57 mc/sec
[] Atot > 1 kmq selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Q30 5= 0.35 mc/sec T—————> sezione erificata a Q30
Q200, s - 0.48 mc/sec T————> sezione werificata a Q200

Definiti 1 parametri geometrici della sezione tipo, con una pendenza media dei canali considerati pari a 1,5%,
larghezza B = 1,00m, altezza H = 0,45m, base minore del canale b = 0,80m con franco compreso tra 0,05m e

= Blusolar Chiaravalle 1
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0,02m, definita per ogni caso la portata specifica Qs, confrontata con le portate di progetto Q30,s e Q200,s si

evidenzia che le opere risultano idoneamente dimensionate in relazione ai parametri idrologici del sito in esame.

Altresi la rete di drenaggio fungendo da voluime compensativo anche ai fini dell’invarianza idraulica
rappresenterebbe una volumetria complessiva disponibile pari alla sezione media (A=0,405mq) dei canali
ipotizzati per la lunghezza media complessiva (circa 7’414m) che equivale ad un valore pari a circa 3°000mc

disponibili per invasare eventuali acque meteoriche rispettando il valore calcolto in precedenza sulla base delle

superfici impermeabilizzate pari a 169,75 mc/ha.

Altresi nella modellizzazione idraulica si ¢ analizzata P'opera per mezzo di tombino idraulico con tubazione in pvc
da adottare in corrispondenza dei n.3 p.ti di rilascio controllato alla rete idrica in esercizio dei recettori esistenti
(A,B,C) che permettera il deflusso suddiviso in tre aliquote cosi dettagliate numericamente:

Totale Cluster 1
20 l/s*ha : 404 I/s (portata ammissibile in uscita dal cluster 1)

sezione tubazione in uscita : d=250mm (riempimento calibrato all'80%)

Totale Cluster 2

20 l/s*ha : 718 I/s {portata ammissibile in uscita dal cluster 2)
suddiviso in n.2 subcluster in uscita:

2.1=22:3891/s

sezione tubazione in uscita | d=250mm (riempimento calibrato alf80%)(n.2 p.ti di uscita)

Tombino idraulico di raccordo con tubazione
IN pvC per regimazione acque meteoriche e
rilascio ai recettori (tarato all'80%)

O

Diametro : 0,500m | / ‘ 1 Om

Si riportano di seguito le schede analitiche delle tubazioni verificate con uscita tarata all’80% della sezione

disponibile nel rispetto dei valori di riferimento di 20 1/s/ha ai fini dell’invarianza idraulica per superficie scolante

per p.to di recapito.

La sezione idonea al caso risulta pari a 500mm di diametro con pendenza di circa il 2% per tutti i casi analizzati
con portata di progetto applicata pari a 0,404 mc/sec per il p.to di rilascio A (Cluster 1) e pari a 0,359 mc/sec per
idptoBeC (Cluster2—2.1e2.2).
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DATI SEZIONE CIRCOLARE: | amax=| 040400 [mc/s | CLUSTER 1_A
RAGCIO interno: r m 0250 | Diametro Interno: 500 mm
Materiale - pvC P
n di Manning s/m*1/3 0.016
Pendenza fondo: i ne 2.000%
Altezza d'acquah m
Area bagnata:A mq
Perimetro bagnato:P m
Raggio IdraulicoR m
Portata: Q mc/s [ DN Adottato= 500 mm | h/D= 0.8
Velocita: V m/s
h fi/p A P R Q Vmax
Step fi/p: 015
0.01 0.20 0.0012667 0.16 0.01 0.00045 0.36
0.04 0.35 0.006517 0.27 0.02 0.00475 0.73
0.07 0.50 0.0178374| 0.39 0.05 0.02007 113
012 0.65 0.0359696 0.51 0.07 0.05424 1.51
017 0.80 0.0601715 0.63 0.10 011133 1.85
0.23 0.95 0.0883775 0.75 0.12 0.18840 213
0.29 110 0.117649 0.86 0.14 0.27525 234
0.35 1.25 01448155 0.98 0.15 0.35734 247
1.61 0.40 1.40 0.16717 1.10 0.15 0.42088 2.52 |verificato
044 1.55 0.1830362 122 0.15 045745 2.50
047 1.70 01921789 134 0.14 046653 243

Scala di Deflusso

0.50000

0.45000 f’
0.40000 /
0.35000

0.30000
0.25000

0.20000 /
0.15000
0.10000

Portata in mc/s

0.05000

0.00000 - t
0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

Livello dell'acqua (m)
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DATI SEZIONE CIRCOLARE: | amax=| 035900 |mc/s | CLUSTER 2_B-C
RAGGIO interno: r m 0.250 | Diametro Interno: 500 mm
Materiale - pvC s
n di Manning s/m™1/3 0.016
Pendenza fondo: i ne 2.000%
Altezza d'acquah m
Area bagnata:A mq
Perimetro bagnato:P m
Raggio Idraulico:R m
Portata: Q mc/s | DN Adottato= 500 mm | h/D= 0.8
Velocita: V m/s
h fi/p A P R Q Vmax
Step fi/p: 015
0.01 0.20 0.0012667 0.16 0.01 0.00045 0.36
0.04 0.35 0.006517 027 0.02 0.00475 0.73
0.07 050 ]0.0178374| 0.39 0.05 0.02007 113
0.12 0.65 0.0359696 0.51 0.07 0.05424 1.51
017 080 ]0.0601715]| 063 010 011133 185
0.23 095 ]0.0883775| 0.75 012 018840 213
0.29 110 0117649 0.86 014 0.27525 234
0.35 125 01448155 0.98 0.15 0.35734 247
1.43 0.40 1.40 0.16717 1.10 0.15 0.42088 2.52 |verificato
044 155 0.1830362 122 0.15 045745 250
047 1.70 0.1921789 134 014 0.46653 243

Scala di Deflusso

0.50000

0.45000 f"
0.40000 /
0.35000

0.30000
0.25000

0.20000 /
0.15000
0.10000

Portatain mc/s

0.05000

0.00000 -
0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

Livello dell'acqua (m)
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4. VALUTAZIONI RISPETTO DELL’INVARIANZA IDRAULICA (D.G.R. 53/2014)
SSE-BES

Le seguenti considerazioni sono state redatte sulla base delle “Norme in materia di riqualificazione urbana
sostenibile e assetto idrogeologico e modifiche alle Leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 "Norme in matetia
urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio” e 8 ottobre 2009, n. 22 "Interventi della regione per il riavvio
delle attivita edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza
degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile" ed in patticolare si fara riferimento all’art. 10 della
L.R. 22/2011 Regione Marche e sulla base della DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 53/27-1-2014 ¢
della Legge Regionale 30 novembre 2023, n. 19 «Norme della pianificazione per il governo del territorion, al
fine di valutare se necessari eventuali interventi mitigatori e/o di compensazione in relazione al progetto
denominato “Chiaravalle” all’interno del Comune di Chiaravalle (AN) relativamente all’area SSE/BES.

Di seguito si riporta stralcio del layout relativo a tali opere di connessione ed accumulo.

- A= —_— |

Dettagliatamente si prevedono le seguenti superfici occupate da locali tecnici / cabine / stalli / materiale
stabilizzato per tipologia / superficie:

-SUP del lotto catastale = 30'508,60 mq (part.lla 191)

-SUP impermeabile ante operam = 0 mq

SSE

-SUP impermeabile post operam Stallo = 359,08 mq
-SUP impermeabile Cabina = 206,60 mq

- SUP modificata altra area Stallo = 1'581,72 mq
-SUP permeabile brecciolino = 1721,50 mq

BES

- SUP impermeabile PCS (n.6) = 116,19 mq

- SUP impermeabile Container batterie = 355,47 m
- SUP permeabile stabilizzato = 1517,01 mq
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- SUP permeabile brecciolino = 1618,36 mq

Complessivamente le superfici impermeabilizzate — permeabili post operam risultano le seguenti:

SUP Catastale 30508.6
SUP impermeabile Stallo 359.08
SUP impermeabile Cabina 206.6
SUP permeabile brecciolino 1721.5
SUP modificata altra Area Stallo 1581.72
SUP impermeeabile PCS (n.6) 116.19
SUP impermeeabile Container Batterie 35547
SUP permeabile stabilizzato 1517.01
SUP permeabile brecciolino 1618.36
SUP totale imp stato ante operanm 0
SUP totale perm stato ante operanm 30508.6
SUP totale imp stato post operam 1037.34
SUP totale perm stato post operam 29471.26

Considerando anche lapporto di impermeabilizzazione della viabilita di progetto, cabine, etc il valore
complessivo considerando cautelativamente anche la proiezione dei pannelli fotovoltaici in posizione orizzontale
a tetra come impermeabilizzazione si ottiene un valore pari a 1'037,34 mq e di area non impermeabilizzata pari a
29'471,26 mq rispetto ad una superficie complessiva catastale di 30'508,60 mq.

La misura del volume minimo di invaso da prescrivere in aree sottoposte a una quota di trasformazione I (%
dell’area che viene trasformata) e in cui viene rilasciata inalterata una quota P (tale che I+P=100%) ¢ data dalla
seguente formula:

Requisiti richiesti per ogni classe sulla base del volume minimo di laminazione determinato:

w=w’ (0/9°) "™~ 151 - wP
¢'= 0.9Imp°+ 0.2 Per’ ¢= 0.9Imp+0.2 Per

w"=50 mc/ha volume “convenzionale” d'invasoprima della trasformazione
§= coefficiente di deflussopost trasformazione ¢°=coefficiente di deflusso ante tra sformazione
n=0.48 |e Pespressicome frazione dell'area trasformata

Imp & Per espressi comefrazione totale dellarea impermeabile e permeabile prima della trasformazion e (se connotati dall'apice®)
odopo (senonc'é I'apice’)

VOLUME RICAVATO dalla formula va moltiplicato per la Superficie territoriale dell'intervento

11 calcolo del volume di invaso ¢ determinato attraverso la definizione delle seguenti grandezze:

a) quota dell'area di progetto che viene interessata dalla trasformazione (I); ¢ da notare che anche le aree che non
vengono pavimentate con la trasformazione, ma vengono sistemate e regolarizzate, devono essere incluse a
computare la quota I;

b) quota dell’area di progetto non interessata dalla trasformazione (P): essa ¢ costituita solo da quelle parti che
non vengono significativamente modificate, mediante regolarizzazione del terreno o altri interventi anche non
impermeabilizzanti;
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¢) quota dell'area da ritenersi permeabile (Per): tale grandezza viene valutata prima e dopo la trasformazione;
d) quota dell'area da ritenersi impermeabile (Imp) : tale grandezza viene valutata prima e dopo la trasformazione.

INDICAZIONI PER LE AREE DI TRASFORMAZIONE URBANA
Sulla base della dimensione dell'intervento urbanistico si definiscono le seguenti classi di intervento:

Classe di Intervento Definizione
Trascurabile impermeabilizzazione intervento su superfici di estensione inferiore a 0.1 ha
potenziale
Modesta impermeabilizzazione Intervento su superfici comprese fra0.1e 1 ha
potenziale
Significativa impermeabilizzazione Intervento su superfici comprese fra 1 e 10 ha; interventi
potenziale su superfici di estensione oltre 10 ha con Imp<0,3
Marcata impermeabilizzazione Intervento su superfici superiori a 10 ha con
potenziale
Imp=0,3
Tabella 1 - classificazione degli interventi di trasformazione delle superfici ai fini dell'invarianza idraulica

Alla luce di queste considerazioni, sono stati stabiliti i seguenti criteri da applicare se non diversamente previsto
nella parte dispositiva del documento tecnico di riferimento:

a) nel caso di trascurabile impermeabilizzazione potenziale, ¢ sufficiente che i volumi disponibili per la
laminazione soddisfino i requisiti dimensionali della formula di calcolo ad esclusione degli interventi comportanti
la realizzazione di impermeabilizzazione per una supetficie pari o inferiore a 100 mg;

b) nel caso di modesta impermeabilizzazione, oltre al soddisfacimento dei requisiti della formula (1) ¢
opportuno che le luci di scarico non eccedano le dimensioni di un tubo di diametro 200 mm e che i tiranti idrici
ammessi nell'invaso non eccedano il metro;

o) nel caso di significativa impermeabilizzazione, si consiglia di dimensionare le luci di scarico e i tiranti
idrici ammessi nell'invaso in modo da garantire la conservazione della portata massima defluente dall'area in
trasformazione ai valori precedenti 'impermeabilizzazione, almeno per una durata di pioggia di 2 ore e un tempo
di ritorno di 30 anni;

d) nel caso di marcata impermeabilizzazione, si richiede la presentazione di uno studio di maggiore
dettaglio.

I volumi calcolati con i metodi sopra descritti indicano i volumi minimi da realizzare al fine di garantire
l'invarianza idraulica In termini di portata scaricata al recapito finale e devono essere tealizzati in modo tale da
essere pienamente efficienti.

I volumi calcolati nel caso di trascurabile impermeabilizzazione, non necessitano di manufatto di regolazione
delle portate, ¢ sufficiente che siano protetti in sezione di chiusura da valvole di non ritorno di tipo a clapet.
Diversamente i volumi calcolati nel caso di modesta e significativa impermeabilizzazione devono essere
afferenti ad un manufatto di regolazione delle portate per esempio un manufatto con bocca tarata o una stazione
di sollevamento. Per quanto concerne il caso di marcata impermeabilizzazione, i manufatti di protezione
devono essere stabiliti e dimensionati in relazione agli esiti degli studi di maggiore dettaglio.

Fatto salvo quanto previsto dal Titolo IV della DGR n. 53 del 27/01/2014 (pubblicata sul BURM n. 19 del
17/02/2014), il valore determinato dal dimensionamento dell'invatianza idraulica rappresenta un elemento
prestazionale da conseguire attraverso la realizzazione di interventi derivanti da un'opportuna combinazione di
una o piu soluzioni tipologiche.

In sede di redazione/vatiazione degli strumenti di pianificazione territoriale, vanno considerate le misure relative
all'invarianza idraulica, ancorché la loro definizione ed attuazione possa essere rimandata a fasi successive.
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Valutazioni:
Nel caso in esame lintervento rientra tra i casi di Modesta impermeabilizzazione potenziale con una
supetficie complessiva di impermeabilizzazione dell’intervento pati a 1'037,34 mq su una supetficie catastale

complessiva 30'508,60 mgq.

In relazione alla configurazione geologico-stratigrafica, alla dimensione dell’intervento al layout delle opere
previste alla superficie libera a verde disponibile, ai sensi della D.G.R. 53/2014, si ¢ valutato come idoneo al caso

un sistema composito che risulta dalla combinazione dei p.ti tipolgici di intervento di seguito descritti alle lettere
€) — g) — i) con previsione di un’area a verde, allagabile, leggeremente depressa rispetto al circostante piano
campagna con funzione di invaso e dispersione graduale senza afflusso diretto alle reti di drenaggio anche per
mezzo di tubolati sotterranei.

Tale sistema ha di regimazione delle acque superficiali e di volumetria invasabile nonché drenaggio come
intervento di mitigazione al fine del rispetto e conseguimento dell’invarianza idraulica per I’area relativa alle opere

di connessione alla rete e di accumulo.

Tipologie di soluzioni progettuali:

a) vasca in c.a. o altro materiale “rigido” posta a monte del punto di scarico, sia aperta e sia coperta (sia in serie,
sia in parallelo; in quest’ultimo caso, ¢ richiesto uno studio idraulico);

b) invaso in terra posto a monte del punto di scarico (sia in serie, sia in parallelo; in quest’ultimo caso, ¢ richiesto
uno studio idraulico);

c) depressione in area verde o in piazzale posta a monte del punto di scarico;

d) dimensionamento con “strozzatura” delle caditoie in modo da consentire un invaso su strade e piazzali (*);

e) dimensionamento con “strozzatura” delle grondaie e tetti piatti con opportuno bordo di invaso in modo da
consentire un invaso sulle coperture (*, #);

f) sovradimensionamento delle fognature interne al lotto (1 mc di tubo o canale = 0,8 mc di invaso);

g) mantenimento di aree allagabili (es. verde, piazzali) con “strozzatura” adeguata degli scarichi (*);

h) scarico in acque costiere o comunque che non subiscono effetti idraulici dagli apporti meteorici;

i) scarico in vasche adibite ad altri scopi (sedimentazione, depurazione ecc.) purché il volume di invaso si
aggiunga al volume previsto per altri scopi, e purché siano comunque rispettati i vincoli e i limiti allo scarico per
motivi di qualita delle acque;

i) scarico a dispersione in terreni agricoli senza afflusso diretto alle reti di drenaggio sia superficiale, sia
tubolare sotterraneo.

ANALISI CASO IN ESAME
Il caso in studio ricade tra gli interventi di Modesta impermeabilizzazione potenziale con una superficie
complessiva di impermeabilizzazione dell’intervento pari a 1'037,34 mq su una superficie catastale complessiva

30'508,60 mq..

SUP trasformata o regolarizzata post operam 2619.06
SUP inalterata post operam 27889.54

In tale scenario si ¢ calcolato il valore del COEFFICIENTE DI DEFLUSSO ANTE E POST OPERAM in
relazione alle superfici di intervento ed alla loro destinazione finale.

11 dato ottenuto mostra che il valore POST OPERAM risulta parti a 0,22 (rispetto al valore ante operam pati a
0,20) e risulta necessario il rispetto del valore di invaso determinato dal calcolo definito dalla formula (1), di
seguito riportata, che ha fornito un valore di 15,07 mc/ha con volume necessatio di invaso pati
complessivamente a 43,99 mc e con portata ammissibile del corpo idrico recettore come da regolamento
pari a 20,00 1/sec/ha cio¢ pari a 61,02 1/s complessivi.

Sulla base dei precedenti dati di input, si ¢ progettata e sviluppata un’area a verde allagabile leggermente
depressaa rispetto al piano campagna (sistema di bioritenzione-superficie permeabile) con funzione di drenaggio
sotterraneo ed invaso con supetficie complessiva pari a St=265,0 mq. La supetficie interna S1=140,0 mq avra
una profondita rispetto al piano campagna attuale pari a -0,30m (da cui si ottiene una volumetria pari a
V1=0,30m x 140mq=42,0mc) mentre l'ulteriore fascia interna all’area depressa si raccordera gradualmente al
piano campagna da -0,30m a 0,00m con profondita quindi media pati a -0,15m per una superficie di St-
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S1=265,0mq-140,0mq=125,0mq e quindi una ulteriore volumetria  aggiuntiva V2 pari a
0,15mx125,0mq=18,75mc. Complessivamente 'opera di invaso e drenaggio permettera di gestire un Volume
totale pari a V1+V2=(42,0+18,75)mc=60,75mc complessivi > al volume necessario da invasare calcolato pari a
43,99mc.

Volendo considerare la possibilita di rilascio controllato della volumetria invasata alla rete idrica limitrofa o rete
pubblica, secondo le prescrizioni della DGR 53/2014, il valore da rispettare risulterebbe pari a 61,02 1/s per il
quale risulta necessario adottare in base al calcolo risportato di seguiito per mezzo di scheda analitica, una sezione
tubolare in pve con diametro d=250mm tarato all’'80% con Vmin=0,97 m/s e Vmax=1,59 m/s.

! "
“PLANIMETRIA IMPIANTO AGRIVOLTAICO . - |
~ CON INDICAZIONE DELLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE - . T
Stz 1000 — - I

Ly = B i T

PCS (impermealjile) — V.
19.365mq x 6 = 116.19)nq " Cabinglfimpermeabile)
206.608Mq

p
Stabilizzato (permeabile) — .

1517.01 Mg "~ Brecciolino (pgfmeabile)
1721.50 mq

s [

oF Containerpatterie
(impermegbile
29.62mq X 12 =355.47 iy =

© Canalefta in terra
trapezia
(Sezione A=0,19mq)

“ff AREA DI INVASO
(INVARIANZA)

Schema layout area SE-BESS con individuazione area di invaso
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Dettaglio geometria dell’area di invaso con relative Superfici St ed S'1
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DATI SEZIONE CIRCOLARE: | amax=| 006102 |mc/s | AREA BES
RAGGIO interno: r m 0125 | Diametro Interno: 250 mm
Materiale - pvC .
n di Manning s/m™1/3 0.016 ’
Pendenza fondo: i ne 2.000%
Altezza d'acquah m
Area bagnata:A mq
Perimetro bagnato:P m
Raggio Idraulico:R m
Portata: Q mc/s | DNAdottato= 250 mm | h/D= 0.8
Velocita: V m/s
h fi/p A P R Q Vmax
Step fi/p: 015
0.01 0.20 0.0003167 0.08 0.00 0.00007 0.22
0.02 0.35 0.001629 014 0.01 0.00075 0.46
0.04 050 ]0.0044593| 020 0.02 0.00316 0.71
0.06 0.65 0.0089924 0.26 0.04 0.00854 0.95
0.09 080 ]0.0150429] 031 0.05 0.01753 117
012 0.95 ]0.0220944| 037 0.06 0.02967 134
014 110 0.0294123 043 0.07 0.04335 147
017 125 [0.0362039| 049 0.07 0.05628 1.55
0.97 0.20 1.40 0.04179 0.55 0.08 0.06628 1.59 |verificato
0.22 155 0.045759 0.61 0.08 0.07204 157
0.24 1.70 0.0480447 0.67 0.07 0.07347 153

Scala di Deflusso

0.08000
0.07000 /’
0.06000 //
0.05000
/S
0.04000

0.03000 /
/

0.02000
0.01000
0.00000 ._/

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25

Portatain mc/s

Livello dell'acqua (m)

Volendo inoltre calcolare la sezione idraulica idonea per eventuali opere in terra di collegamento all’area di
invaso, secondo la metodologia in precedenza illustrata, con input i dati relativi all’area SE/BES, si otterrebbero i
seguenti valori di portata di progetto per Tr30 e 200anni (considerando due rami L1 ed L2 di suddivisione
dell’intero bacino considerato in ingresso all’area a verde d’invaso).
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Per il caso in esame si adotta, a discrezione del progettista:

TR 30 TR 200
a 38.23 a 51.6
n 0.324 n 0.324
hp 28.24 mm hp 38.11 mm
ip 71.94 mm/h ip 97.10 mm/h

Calcolo della portata di progetto alla sezione terminale dello scolo

Q=k-Criy- A,

Qao0, ToT = 0.15 m¥sec 030= 9.9997 m®/sec/Km?
Qa00, TOT = 0.20 m*/sec 9200= 13.497 m3/sec/Km?

Calcolo della portata di progetto alla sezione da verificare

Ag= 0.02 Km? Area bacino chiuso alla sezione da \erificare
Qao, s = 0.15 m¥/sec
Q200, s = 0.20 m°/sec

Da cui la sezione necessaria presenta una geometria trapezoidale con L=0,60m — b=0,40m - H=0,40m e pendenza J=1,5%
idonea per le portate di progetto calcolate.

Chiaramente nel rispetto della portata di progetto potranno essere utilizzate e considerate soluzioni alternative quali
tubazioni o canalette di forme geometriche differenti.

Relativamente alle Schede delle Opere Tipologiche riportate nelle “Linee Guida® all’Allegato B dell Tnvarianza Idranlica ai sensi della DGR
53/2014 si puo far riferimento ai casi D4-D5-D10 di seguito illustrati.
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Condizioni approssimate di moto uniforme
Formula di Bazin Il
L
Q = AV < >
V = K +/RJ B
K~ 8TVR
VR +y
A = Area sezione utile H §
o

R = raggio idraulico = A/C

C = Contorno bagnato

J = Pendenza

v = coefficiente di scabrezza

F = franco di sicurezza o di bonifica

L= 0.60 m
b= 0.40 m
H= 0.40 m
F= 0.02 m
J= 0.01500 m/m

tg(o)= 0.25 =) pendenza sponde=ctg(a)= 1/ 0.25
= 0.59 m
= 0.19 mq
= 1.18 m
= 0.16 m

0.25

Canaliin terra regolari senza wvegetazione, Canali in cemento deteriorato

v = 0.85 m'?
K= 27.78
V = 1.36 m/sec
Qs = 0.26 mc/sec
[ ] Atot > 1 kmg selezionare o meno il flag in base al caso specifico
Qs0, 5= 0.18 mc/sec T———=> sezione verificata a Q30
Q200, 5= 0.24 mc/sec T————> sezione erificata a Q200

San Benedetto del Tronto 09.07.2024

= Blusolar Chiaravalle 1

Dott. Geol. Alessandro Mascitti
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Schede Tipologiche di Interventi dall’Allegato B

D4

Superfici permeabili

Sono marciapiedi o parcheggi che permettono alla
pioggia di infiltrars: attraverso la superficie pavimentata
in uno strato di raccolta inferiore, dove l'acgua &
contenuta prima di essere infiltrata nel ferreno,
riutilizzata, o rilasciata ad altn dispositivi drenanti.

PROCESSO GESTIONE DESTINAZIONE D'USO

Infiltrazione sI | Controlic locale g |Fesieenzale a S|
bassa densita

Cetenzione/ Contrallo Residenziale ad

. | . NO . Sl

attenuazione nell'intorno alia densita

Trasporio NO | Controllo territoriale NO | Strade NO

Riutilizzo Sl Commerciale Sl
Industriale Sl
di Rigualifica Sl
Contaminaia Sl

SPAZIO DISPONIBILE TIPO DI TERRENO

Impermeabile

Permeabile

RIDUZIONE DEL RISCHIO

Riduzione dei Picchi di deflusso BUONO
ldraulico

Riduzione del Volume di deflusso BUONO

Corpi sospesi ALTO
Inguinamento Mutrienti ALTO

Metalli pesanti ALTO

VALORE ECOLOGICO VALORE ESTETICO

BASSE MEDIO
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L'acqua passa alvraverso 13 superficle penmeablle (dove
puO essers ostanuta temporaneaments) per pol essers
riasciala e filtrata negll strall Inferiort del terreng. Per
evitare che |l disposiavo sl saturl, e divenli meno efficients,
un sistema dl wroppo plenc deve provvessere 3 trattare €
trasferre  rlacqua In =2ccesso  durante  event
particolarmente critict

Concatiwalmente smile 3lla tpoiogia A, veos Imsarmenio
ol una serle di tubi forasl che autano a Irasferire ac anr
sistem| di drenaggio pans oelfacqua plovana che Il
gispositivo non & In graco dl Infitrare nal terreno;

Non permelis finfiltrazion2. Viene posia una membrana
Impermeablie 3lla Dase del dispositvo che Impedisce
afacgua firata attraversc | var siratl superiorl cella
struttura @ WNirarsl nel tereno. Viene 2 Wrasferta
attraverso un sistema di fudbazion! forate simlle 3 quelia
celia tipologla 5. Viene spesso usata dove Il tameno ha
una bassa permeabiits. quando I'acqua deve essere
conservata & rublizzata o quando ¢l sono sed rschl o
Inquinamento deile falda acquifera.

hevw s

9. ¢ 45 2% 0 o ! N
. $.-6. -9 la T g
‘I lc o Ne —

VANTAGGI SVANTAGGI

o RimcZone de¥inguinamento ursano. o Non consigilato per aree con abbondani!

o Signficatva riduzione del o2fiuss! d

formazioni di segimenti,

scormmento delracqua piovanra o Accumulo al deirtl e sporcizia se 13 pulizia non

o Ottiml per aree ad alta densita.

o Buon utiizzo nefia ristnasturazione.

o Bassl costl & manutenzione.

o RimoZione del canall i scolo e tombinl.

viene garantia
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Sistemi di bioritenzione

D5

PROCESSO

Infiltrazione

Detenzione/
attenuazione

SPAZIO DISPONIBILE

d'acqua.

s Controllo locale

Controllo

Sl nell'intorno

NO Controlle territoriale

NO

GESTIONE

Residenziale a 5|
bassa densita
Fesidenziale ad =
alta densita

NO Sftrade s
Commerciale 5
Industriale 5
di Rigualifica S|
Contaminata =

TIPO DI TERRENO

Impermeabils

FPermeabile

RIDUZIONE DEL RISCHIO

Le are= di bioritenzions sono zone depresse poco
profonde cosfituite da substrati di terremno drenante
ricoperti da fitta vegetazione. Svolgono un trattamento
dell’'acqua piovana che permette di rimuovere parie
dellinguinamente e riduce il wolume dei deflussi

DESTINAZIONE D'USO

Inquinamento

VALORE ECOLOGICO

MEDIO

Riduzione dei Picchi di deflusso MEDIO
Riduzione del Volume di deflusso MEDIO
Corpi sospesi ALTO
MNuirienti BASSO
Metalli pesanti ALTO

VALORE ESTETICO

BUONO

\
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ml Uwedc masenc
‘ |
i T |

VANTAGGI SVANTAGGI

= Facimente Inseriblle entro spaz apert © Non consigiialo per aree sCosCese.
o Promuove l'infitrazione. = Grandl spazi richlest!,
Fache da costrure. o Non consigiabil In aree N cut esiste 1 rischio @
o Pu0 essers usato come pra-rattamento. Inquinamento delle faide freatiche,
o Bassl costl @ reaizzazione & manulenzions o Non significativi per ridurre Il deflusso delie

acque per evenl! particoiamente criticl,

wn
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D10

Bacini di infiltrazione

Sono superfici depresse di vegetazione studiate
per trattenere l'acqua piovana in eccesso e farla
infiltrare  successivamente nel terreno, facilitando un
lento deflusso delle acque durante fenomeni di piogge
intense.

PROCESSO GESTIONE DESTINAZIONE D'USO

Infilirazione Sl Controllo locale NO Resudenaalg i - Si
bassa densita

Detenzione/ Controllo Residenzale ad

g Sl o = R NO

attenuazione nellintorno alia densita

Trasporio NO | Controllo territoriale NO | Strade Si

Riutilizzo NO Commerciale Sl
Industriale NO
di Rigualifica Sl
Contaminata Sl

TIPO DI TERRENO

SPAZIO DISPONIBILE

Impermeabile

Permeabile

RIDUZIONE DEL RISCHIO

) Riduzione dei Picchi di deflusso MEDIO
Idraulico
Riduzione da! Volume di deflusso BUONO
Corpi sospesi ALTO
Inquinamento Nutrienti MEDIO
Meialli pesanti ALTO

VALORE ECOLOGICO VALORE ESTETICO

BUONO BUONO
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VANTAGGI SVANTAGGI
- Buona riouzione volumi del osfussl d'acqua. = Richieoe un a specifica conoscenza
= Buona ricuzione velocts del Nussl dacqua geolecnica.
o Buona rimozone delringuinamento. = Richizge amp! spazl

o Contibulecono alla ricarica oella falda freatica
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REGIONE MARCHE LR 23 novewmere 2011 N 22 — ARt 10, C. 4 - CRITER, MODALITA € INDICAZIONI TECHICO-OPERATIVE
GIUNTA REGIONALE PER L& REDAZIONE DELLA VERIFICA D1 COMPATIBILITA IDRAULICA DEGL STRUMENTI Di PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
E PER LINVARIANZA IDFAULICA DELLE TRASFORMAZION TERRITORIALI

REGIONE MARCHE - L.R. 22 DEL 23/11/2011, ART. 10
COMPATIBILITA’ IDRAULICA DELLE TRASFORMAZIONI TERRITORIALI

DGRN. 53 pgL 2014

ASSEVERAZIONE SULLA

COMPATIBILITA’ IDRAULICA DELLE TRASFORMAZIONI TERRITORIALI
(Verifica di Compatibilita Idraulica e/o Invarianza Idraulica)

I/l sottoscrittoi  ALESSANDRO MASCITTI

103 B Lo T RSN

n. 78 ..

in qualita di: O tecnicodellEnte ................cooccoeseccoiveeeeeieen... E Libero professionista

in possesso di
SCIENZE GEOLOGICHE IND. RISCHI E RISORSE GEORAMEIENTALI

diplomallaurea..... 5 - o o T S TR L n SRR TR
incaricato/a, nel rispetto delle vlgentl disposizioni che dlsclplmano lesercizio di attivita
professionale/famministrativa, (ente pubblico 0 altro
soggetto).. BLUSOLAR CHJARAvALL.E.i.S.RL e
in data .. . con Determina/Delibera (altro] ...........................................................

(DA REPLICARE PER OGNI SOGGETTO INCARICATO)

{selezionare le voci secondo i casi trattali* sofa verfica di compatibilita idraulica, sola invananza idraulica, entrambe)

Clai redigere la Verifica di Compatibilita Idraulica del seguente strumento di
pianificazione del territorio, in grado di modificare il regime idraulico:

D L e e L R e e IR A T LT

di definire le misure compensative rivolte al perseguimento dell’invarianza idraulica,
per la seguente trasformazionelintervento che pud provocare una variazione di
permeabilita superficiale:

REALIZZAZIONE DI UN IMPIMTD AGRDT.FDLTAICD CDNNESSD M.LA

NEEAEAEEAE AR

RELE.ELETTRICA. MZLM..DELL&..EDTEMZ&.MH&SIM .I.N...IMM.I.SS.I.DN.E..D.I
4-1.;.54-..}{%“‘&3“%5_“&“ " -?@-Imvﬁilw“up.nn-n-nn.n..nu"un-nun"" ------- I LIt
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GIUNTA REGIONALE PER LA REDAZIONE DELLA VERIFICA DI COMPATIBILITA IDRAULICA DEGLI STRUMENT! D PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

i! REGIONE MARCHE LR 23 novemsre 2011 w. 22 — ART 10, . 4 - CRITER), MODAUTA E INDICAZION TECNICO-DPERATIVE
E PER LINVARIANZADRAULICA DELLE TRASFORMAZIONI TERRITORIALI

DICHIARA / DICHIARANO

[J di aver redatto la Verifica di Compatibilita |draulica prevista dalla L.R. n. 22/2011 conformemente ai
criteri e alle indicazioni tecniche stabilite dalla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 4 della
stessa legge.

Cche 1a Verifica di Compaltibilita Idraulica ha almeno | contenuti minimi stabiliti dalla Giunta
Regionale.

(1 di aver ricercato, raccolto e consultato le mappe catastali, le segnalazionifinformazioni relativi a
eventi di esondazione/allagamento avvenuti in passato e dati su criticitd legate a fenomeni di
esondazione/allagamento in strumenti di programmazione o in altri studi conosciuti e disponibili.

che l'area interessata dallo strumento di pianificazione

B non ricade / O ricade parzialmente / O ricade integralmente, nelle aree mappate nel Piano
stralcio di bacino per I'Assetto ldrogeologico (PAI - ovvero da analoghi strumenti di pianificazione di
settore redatti dalle Autorita di Bacino/Autorita di distretto).

El di aver sviluppato i seguenti livelliffasi della Verifica di Compatibilita Idraulica:
O Preliminare;
O Semplificata;
O Completa.

O i avere adeguatamente mofivato. a seguito defla Verifica Preliminare, I'esclusione dai successivi
livelli di analisi della Verifica di Compatibilita ldraulica.

[ di avere adeguatamente motivato I'utilizzo della sola Verifica Semplificata, senza necessita della
Verifica Completa.

D in caso di sviluppo delle analisi con la Verifica Completa, di aver individuato |2 pericolosita idraulica
che contraddistingue I'area interessata dallo strumento di pianificazione secondo i criteri stabiliti
dalla Giunta Regicnale.

E che lo strumento di pianificazione/trasformazione/intervento ricade nella seguente classe (rif. Tab
1, Titolo IIl, dei criteri stabiliti dalla Giunta Regionale) — barrare quella maggiore:

QO trascurabile impermeabilizzazione potenziale,
O modesta impermeabilizzazione potenziale,
@ significativa impermeabilizzazione potenziaie,
O marcata impermeabilizzazione potenziale.

E] di aver definito le misure volte al perseguimento dell'invarianza idraulica, conformemente ai criteri
stabiliti dalla Giunta Regionale ai sensi deil'art. 10, comma 4 della stessa legge.

che la valutazione delle misure volte al perseguimento dellinvarianza idraulica ha almeno i
contenuti minimi stabiliti dalla Giunta Regionale.

i che le misure volte al perseguimento dell'invarianza idraulica sono quelle migliori conseguibili in
funzione delle condizioni esistenti, ma inferiori a quelli previsti per la classe di appartenenza (rif.
Tab. 1, Titolo M), ricorrendo le condizieni di cui al Titolo IV, Paragrafo 4 1.
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GIUNTA REGIONALE PER LA REDWZIONE DELLA VERIFICA DI COMPATIZ/LITA IDRAULICA DEGLI STRUMENT! DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

@ REGIONE MARCHE tR 23 wovemere 2011 w22 — ART. 10, C. 4 - CRITER, MODAUTA E INDICAZION! TECNICO-OFERATIVE
E PER L'INVARIANZA IDRAULICA DELLE TRASFORMAZION! TERRITORIALI

ASSEVERA / ASSEVERANO

@ la compatibiiita tra lo strumento di pianificazione e le pericolositd idrauliche presenti, secondo i
criteri stabiliti dalla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 4 della stessa legge.

D che per ottenere tale compatibiiitd sono previsti interventi per la mitigazione della pericolosita e del
rischio, dei quali & stata valutata e indicata |'efficacia.

[x]a compatibilita tra la trasformazionefintervento previsto e il perseguimento dell'invarianza idraulica,
attraverso l'individuazione di adeguate misure compensative, secondo i criteri stabiliti dalla Giunta
Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 4 della stessa legge

Luogo, data_San Benedetto del Tronto,09.07.2024

I/l dichiarante/i _[»

VA

naio 2014 CRITERI, MODALITA E INDICAZION TECNICO OPERATIVE pag. 32
gen



	R.02_GEOL.pdf
	Fogli e viste
	Modello



		2024-07-11T16:03:29+0200
	ALESSANDRO MASCITTI




